Mostra em seguida o quanto é baixa a morada e domicílio do ímpio. É que o ímpio, embora pareça que não tem inimigos e que ninguém o ameaça na sua segurança, sucumbe mofinamente até na ocasião em que considera que a sua situação é mais próspera. De facto, a malícia há de impeli-lo e precipitá-lo-á na

praediti sunt insidet, et ita fit ut qui hoc modo sapientia illustratum animum gerunt tantum inter reliquos homines excellant ut omnes in illorum conspectu sint amentissimi iudicandi.

Grauis deinde sententia sequitur: quae, si a regibus et populis summo studio comprobaretur, non esset profecto tanta uarietas et inconstantia, in Rebuspublicis neque tam saepe imperiosi populi de statu conciderent. Cernimus enim gentem, opibus florentem, ad summam dignitatem euectam, imperium latissime propagare; cernimus eandem alterius gentis quae erat ualde tenuis et obscura uiribus oppressam corruere. Quam uero aliam causam assignare possumus huius calamitatis atque ruinae quam Diuinum iudicium, quo, propter hominum scelera, Rerumpublicarum summa fastigia deprimuntur, et aliae gentes humiles ad poenas de inueterata immanitate atque tyrannide repetendas extolluntur? Scelera uero, propter quae Deus a gente in gentem imperium transfert, sunt libidines indomitae et immensae cupiditates, et iniquitas et auaritia et immanitas eorum qui plurimum in Republica possunt. Ab his fontibus multa flagitia in multitudinem transfusa, uniuersam [784] Rempubicam mortiferis morbis inficiunt. Quod, si iniustitiae scelus et immanitatis impotentia uniuersam Rempubicam insanabili peste contaminat, an parum liquet propter iustitiam posse Rempubicam opibus augeri et propter misericordiam in Dei gratiam amissam restitui?

Ait deinde “gratum esse regi seruum intelligentem”. Regis certe officium minime peruertet is qui sapientiae laude praestiterit, nec enim negligentia tempus rei bene gerendae elabi patietur, neque temeritate et importuno conuicio hostes in regis opes incitabit, neque timiditate et ignauia regis nomen ludibrio esse patietur, sed in omni loco et opibus regis et dignitati prospiciet. Contra uero, qui insanus fuerit omnia quae fuerint illi commissa furenter administrabit, et ita regem insigni dedecore afficiet. Itaque, in omni negotio, siue publico, siue priuato, prudentia ualde necessaria est, et, ubi illa defuerit, nihil recte, nihil ordine, nihil feliciter geri ullo modo poterit.

queda. É que não poderá existir inimigo mais hostil a qualquer pessoa do que o crime e a infâmia que ela mesma comete. Ao passo que o justo, ainda que dê visos de cercado de ameaças e até com a morte próxima, mesmo assim anima-se com a firmíssima esperança da salvação e da imortalidade. Salomão chama inteligente, ou “prudente”, como verte o tradutor, ao homem que se deixa instruir, que não é insolente nem descomedido, mas discreto e de tal sorte desejoso de sabedoria que sem hesitação a antepõe a todas as vantagens da vida. Por outro lado, assevera que este estudo nunca ficou sem fruto. Na verdade, a sabedoria reside no espírito dos que estão providos deste propósito, e assim sucede que desta maneira possuem um espírito iluminado pela sabedoria, sobressaem tanto entre os restantes homens que diante deles todos devem ser tidos na conta de totalmente loucos.